
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1162/2024 DEL 24/05/2024

N° DetSet 255/2024 del 23/05/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Progetto SAI tipologia ordinario PROG-2191 in coprogettazione. Liquidazione integrativa 

relativa al periodo ottobre-dicembre 2023 

CIG: Z36393EDF8

CUP: B31J22001170001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1162/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

ROCCO SALADINO
24.05.2024
09:47:36 UTC



                               

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- che il Comune di Potenza, tra le altre, è titolare delle funzioni amministrative in materia di Progetti SAI;

- che il Comune di Potenza, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2022, ha inteso

aderire alla Rete di accoglienza integrata di cui al Sistema di Accoglienza e Integrazione per richiedenti asilo

e rifugiati, denominato SAI mediante candidatura all’Avviso del Ministero dell'Interno del 25/03/2022;

- che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 35304 del 26.09.2022 “Avviso del Ministero dell’Interno del

25.03.2022 – Attivazione degli interventi SAI” il progetto presentato dal Comune di Potenza risulta ammesso

a finanziamento per un importo di € 748.250,00/anno;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  785  del  20/12/2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico

finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n.

117/2017 e ss.mm per la coprogettazione e attuazione di progetto SAI tipologia ordinario;

-  che con Determinazione dirigenziale  n.  643 del  22/11/2022 sono state avviate,  in ossequio a quanto

disposto dall’articolo 10 comma 3 delle Linee guida allegate al DM del 18.11.2019, le procedure finalizzate

alla co-progettazione e all’attuazione del progetto di accoglienza SAI della tipologia ordinaria.

Richiamate

- la Determinazione dirigenziale n. 145 del 07/04/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria delle

proposte progettuali redatta dalla Commissione e la contestuale ammissione alla fase di coprogettazione del

seguente soggetto: 

 Consorzio  Officine  Solidali,  sede  legale  via  dei  Monti di  Pietralta  n.  16  –  00157  Roma,  P.Iva

16080331008, istanza prot. 17035 del 06/02/2023.

- che con determina dirigenziale RCG N° 1874/2023 del 11/08/2023 N° DetSet 451/2023 del 09/08/2023 è 

stato approvato il Progetto definitivo in esito alla procedura di coprogettazione;

- che il Soggetto attuatore si è costituito in ATS con scrittura privata del 10/08/2023 (registrata presso

l’Agenzia delle Entrate in data 11/08/2023 al Reg. n. 1033);

- che l’ATS (di seguito ATS attuatore) si compone di Consorzio Officine Solidali Società Impresa Consortile a 

Responsabilità limitata –Capofila, Arci Basilicata Comitato regionale APS (consorziata esecutrice) 

C.F.01279910762 e La Mimosa Società Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale (mandante) , 

C.F.00127040764;

-  che , ai  sensi  dall’art.  12 dell’Avviso pubblico, in data 15/09/2023 con rep.n 124  è  stata stipulata la

Convenzione tra l’amministrazione ed il soggetto attuatore costituito in ATS, avente ad oggetto l'esecuzione

del progetto esito della co-progettazione con specifica disciplina dei reciprochi obblighi.



Vista

- la nota, acquisita al protocollo dell’ente al n. 0122801/2023 del 17/11/2023, con la quale il Soggetto

Capofila chiede che la Consorziata esecutrice e l’associata possano emettere autonomamente al Comune di

Potenza i rispettivi documenti contabili e, conseguentemente, ricevano i pagamenti direttamente

dall’amministrazione.

Considerato

- che la rendicontazione delle delle attività di cui al progetto SAI risulta in ogni caso unitaria e, che, pertanto 

è stato rilasciato nulla osta alle suddette modalità rendicontative richieste;

- che con disposizione di servizio prot. n. 0099063/2023 del 20/09/2023 è stata individuata la dott.ssa Nicla

Gesualdi, Assistente sociale, area dei Funzionari, dipendente di ruolo e in servizio presso l’ufficio Servizi

Sociali quale referente del Progetto SAI con funzioni di coordinamento;

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli dell’Ufficio di Piano.

Viste

 la relazione delle attività acquisita agli atti;

 la  nota del  referente  progetto  dott.ssa  Gesualdi,  acquisita  agli  atti al  prot.n.0054996  del

22/05/2024,  che non comunica  rilievi  sulla  realizzazione delle  attività  progettuali resa  dall’  ATS

attuatore nel periodo in considerazione;

 la documentazione contabile trasmessa da “Arci Basilicata Comitato regionale APS” (fattura fuori

campo iva ) dalla” La Mimosa Società Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale” (fattura fuori

campo iva ), da “Consorzio Officine Solidali Società Impresa Consortile a Responsabilità 

limitata”(fattura fuori campo iva ) acquisite rispettivamente al protocollo dell’ente 

n.0053132/2024 ,n.0054508/2024 e n.0054291/2024 per un importo complessivo di €  13.932,86, 

comprensivo di iva di cui:

 € 3.242,72  rendicontate da “Società Cooperativa sociale Onlus La Mimosa”;
 €  914,67     rendicontate da “ARCI Basilicata Comitato regionale APS”;
 € 9.775,47 rendicontate da“Consorzio Officine Solidali Società Impresa Consortile a Responsabilità 

     limitata” .

Preso atto

 che è stata eseguita in capo alla”La Mimosa Società Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale”

 la verifica del DURC con esito regolare, emesso in data 31/01/2024  con scadenza il 

30/05/2024;

 che è stata eseguita in capo alla”Associazione ARCI Basilicata Comitato Regionale”  la verifica del

DURC con esito regolare, emesso in data 22/03/2024  con scadenza il 20/07/2024;



 che  è  stata  eseguita  in  capo  alla”Consorzio  Officine  Solidali  Società  Impresa  Consortile  a

Responsabilità limitata”  la verifica del  DURC con esito regolare, emesso in data 02/05/2024  con

scadenza il 30/08/2024;

 che  la  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €13.932,86,comprensivo  di  iva,  trova  copertura

sull’impegno n.6552/2023 assunto con determina dirigenziale RCG n.1874/2023 N.Det.Sett n.451

del 09/08/2023;

 l’attestazione  del responsabile  del  procedimento,  agli  atti,  in  ordine  alla  regolarità  della

realizzazione delle attività progettuali.

Considerato 

  che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  è  stato  approvato

l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione(DUP)  per  il  triennio  2024-2026  del

Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.90  del  05/04/2024  è  stato  approvato  il

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

  che con la Deliberazione di Consiglio comunale n.95 del 10/04/2024 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026.

Ritenuto

 di liquidare la spesa  complessiva di €  13.932,86 che trova copertura sull’ impegno  n. 6552/2023 assunto

con determina dirigenziale RCG n.1874/2023 N.Det.Sett n.451 del 09/08/2023.

Dato atto

 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del

sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del

responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene Ambroselli,  rispetto all’adozione  del  presente

atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla

prevenzione della corruzione;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

 che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;



 che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

Visto l’art 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di funzioni e responsabilità della

dirigenza;

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

 di liquidare all’ATS attuatore, specificato in premessa, l’importo complessivo di € 13.932,86 per le 

spese sostenute a fronte della documentazione integrativa relativa al periodo ottobre-dicembre 

2023 per la realizzazione delle attività relative al Progetto SAI PROG-2191 realizzate in 

coprogettazione, come di seguito specificato:

- in favore della “Società Cooperativa sociale Onlus La Mimosa”,con sede legale Via F.lli Cervi n. 8 –

Grassano (MT),C.F.P./Iva  n. 00464810779 ,la fattura n.5 per l’importo complessivo di euro 3.242,72;

- in favore della” ARCI Basilicata Comitato regionale APS “,con sede legale in Via del Gallitello n.281-

Potenza-85100 , C.F.01279910762 ,la fattura n.22 del 15/05/2024 per un importo complessivo di 

euro 914,67;

- in favore del“Consorzio Officine Solidali Società Impresa Consortile a Responsabilità limitata” con 

sede a Roma in via dei Monti di Pietralata n. 16, P.Iva 16080331008,le fatture n.8 e n.16  per un 

importo complessivo di euro 9.775,47;

 di imputare la liquidazione dell’importo complessivo di € 13.932,86  sull’ impegno n.  6552/2023  

assunto con determina dirigenziale RCG n.1874/2023 N.Det.Sett n.451 del 09/08/2023;

 di dare atto che il codice CIG associato alla presente procedura è: Z36393EDF8;

 di dare atto che il codice CUP associato alla presente procedura è :B31J22001170001;

 di dare atto che il presente provvedimento :

1. è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi ;

2. ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  è  rilevante  ai  fini  della

pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale del Comune-sezione



“Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”sotto sezione “Atti di concessione”;

3.  è trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate”per il seguito di competenza. 

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

  Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 

AMBROSELLI MARILENE
Data      : 22/05/2024 12:37
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

GIUSEPPE
ROMANIELLO
23.05.2024 05:27:14
UTC



ALLEGATO 1) SEZIONE "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" - ELENCO DEGLI OBBLIGHI DI

PUBBLICAZIONE (art. 27, c. 2, d.lgs. n. 33/2013)  

Denominazione
sede legale

Importo/Somma 
da liquidare

Importo/Somma 
Liquidata -anno 
solare 2024

Riferimento 
normativo 

Ufficio e funzionario o
dirigente 
responsabile del 
relativo 
procedimento 
amministrativo 

Modalità seguita per 
l'individuazione del 
beneficiario 

“Consorzio Officine 

Solidali Società 

Impresa 

ConsortileaResponsa

bilita limitata”

sede legale via dei 

Monti di Pietralata n. 

16- Roma-00157

€  9.775,47
€ 9.775,47

(art. 27, c. 2, 
d.lgs. n. 33/2013) 

Ufficio di Piano

Dott.ssa Marilene 
Ambroselli

Istruttoria Pubblica 
Cooprogettazione



 “Società Cooperativa 

sociale Onlus La 

Mimosa”

sede legale Via 

F.lliCervi n. 8 –

Grassano (MT)

€ 3.242,72
€ 73.259,32

(art. 27, c. 2, 
d.lgs. n. 33/2013) 

Ufficio di Piano

Dott.ssa Marilene 
Ambroselli

Istruttoria Pubblica 
Cooprogettazione

                                                                         

"Arci  Basilicata

Comitato  regionale

APS"

sede legale in Via del 

Gallitello n.281-

Potenza-85100 

€ 914,67
€ 95.086,17

(art. 27, c. 2, 
d.lgs. n. 33/2013) 

Ufficio di Piano

Dott.ssa Marilene 
Ambroselli

Istruttoria Pubblica 
Cooprogettazione



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 255/2024 del 23/05/2024, avente oggetto: 

Progetto SAI tipologia ordinario PROG-2191 in coprogettazione. Liquidazione integrativa relativa al periodo 

ottobre-dicembre 2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ARCI BASILICATA -
COMITATO 
REGIONALE - 
PRESIDENTE E 
LEGALE 
RAPPRESENTANT
E DOTT. PAOLO 
PESACANE

Determina di 
liquidazione Progetto 
SAI

€ 914,67 6552 2023 5273 2024

CONSORZIO 
OFFICINE 
SOLIDALI

Determina di 
liquidazione Progetto 
SAI

€ 9.775,47 6552 2023 5274 2024

COOPERATIVA 
SOCIALE LA 
MIMOSA ONLUS

Determina di 
liquidazione Progetto 
SAI

€ 3.242,72 6552 2023 5272 2024

Totale Importo:      € 13.932,86

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

VITO DI LASCIO
24.05.2024
08:59:51 UTC



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-02314-2024

Documento pubblicato il 24/05/2024

Numero Pubblicazione PAP-02314-2024

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 24/05/2024

Data Fine Pubblicazione 08/06/2024

Data Deaffissione 09/06/2024

Oggetto Progetto  SAI  tipologia  ordinario  PROG-2191  in
coprogettazione. Liquidazione integrativa relativa al periodo
ottobre-dicembre 2023 

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01162/2024

Data Doc di Origine 24/05/2024

Allegati 4

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


